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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-18 예산액 1,851,886,000

제1조 2021학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,851,886,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상되어야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1정지애 2021년 10월 19일 10시 22분 16초 경기도교육청 은계중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,851,886 1,834,624 17,262 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,249 119,511 6.4

학생복지/교육격차 해소 10,250 1,055,714 57

기본적 교육활동 -42,116 138,745 7.4

선택적 교육활동 -5,446 31,409 1.6

교육활동 지원 8,812 123,005 6.6

학교 일반운영 26,212 267,885 14.4

학교시설 확충 -2,699 115,617 6.2

이전수입 지방자치단체이전수입 1,800 413,343 22.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 72,158 1,358,239 73.3

자체수입 학부모부담수입 -52,116 62,833 3.3

자체수입 행정활동수입 -4,580 5,138 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,333 0.6

1정지애 2021년 10월 19일 10시 22분 35초 경기도교육청 은계중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,771,582 1,697,624 73,958

1.지방자치단체이전수입 413,343 411,543 1,800

1.비법정이전수입 355,535 353,735 1,800

1.기초지방자치단체전입금 355,535 353,735 1,800

1.급식비보조금(기초) 326,260 326,260 0

2.자치법규근거보조금(기초) 29,275 27,475 1,800
(성립전_3추)[시보조]청소년동아리지원사업 : 

600,000원*3개 =
1,800,000

2.교육경비보조금 57,808 57,808 0

1.기초지방자치단체전입금 57,808 57,808 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 57,808 57,808 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,358,239 1,286,081 72,158

1.교육비특별회계전입금수입 1,358,239 1,286,081 72,158

1.교육비특별회계전입금 1,358,239 1,286,081 72,158

1.학교운영비전입금 563,135 533,901 29,234 학교기본운영비 : 29,234,000원 * 1교 = 29,234,000

2.목적사업비전입금 582,498 678,292 -95,794 학교급식경비 : -138,164,000원 * 1교 = -138,164,000

교육공무직원 처우개선비 : 18,427,000원 * 1

교 =
18,427,000

행정실무사 인건비 : -1,156,000원 * 1교 = -1,156,000

행정실무사(구육성회직) 인건비 : -2,231,000

원 * 1교 =
-2,231,000

(성립전_3추)특수학생 원거리 통학비 : 

803,000원 * 1교 =
803,000

(성립전_3추)특수학생 원거리 통학비 : 

1,197,000원 * 1교 =
1,197,000

(성립전_3추)2학기 코로나19 방역인력 지원 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_3추)[국고] 2학기 코로나19 방역인력 

지원 : 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

전자태그(RFID)기반 물품관리시스템 예산 지원

 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 시설이용료 및 교

재교구비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

3.급식비지원금 138,164 0 138,164 학교급식경비 : 138,164,000원 * 1교 = 138,164,000

4.방과후학교활동비지원금 1,317 763 554
(성립전_3추)방과후 자유수강권 지원 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 지원 : 

209,000원 * 1교 =
209,000

5.교복구입지원금 73,125 73,125 0

2.자체수입 67,971 124,667 -56,696

1정지애 2021년 10월 19일 10시 22분 57초 경기도교육청 은계중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 62,833 114,949 -52,116

1.수익자부담수입 62,833 114,949 -52,116

1.급식비 40,793 40,793 0

1.급식비 40,793 40,793 0

2.방과후학교활동비 10,000 16,000 -6,000

1.방과후학교활동비 10,000 16,000 -6,000
[수익자]방과후교육활동비 : (40,000원*125명

*2회)-(40,000원*100명*4회 )  =
-6,000,000

3.현장체험학습비 0 46,116 -46,116

1.현장체험학습비 0 46,116 -46,116
[수익자]3학년 현장체험학습비 : 0-(101,400원

*240명*1회)  =
-24,336,000

[수익자]1학년 현장체험학습비 : 0-(33,000원

*330명*1회)  =
-10,890,000

[수익자]2학년 현장체험학습비 : 0-(33,000원

*330명*1회)  =
-10,890,000

4.졸업앨범비 12,040 12,040 0

1.졸업앨범비 12,040 12,040 0

2.행정활동수입 5,138 9,718 -4,580

1.사용료및수수료 0 5,580 -5,580

1.사용료및수수료 0 5,580 -5,580

1.사용료 0 5,580 -5,580 체육관 사용료 : 0-(450,000원*12회) = -5,400,000

교실 사용료 : 0-(90,000원*2회) = -180,000

2.기타행정활동수입 5,138 4,138 1,000

1.이자수입 3,700 2,700 1,000

1.이자수입 3,700 2,700 1,000
예금이자 수입 : (925,000원*4회)-2,700,000원

 =
1,000,000

2.기타행정활동수입 1,438 1,438 0

1.기타행정활동수입 1,438 1,438 0

3.기타수입 12,333 12,333 0

1.전년도이월금 12,333 12,333 0

1.순세계잉여금 12,333 12,333 0

1.순세계잉여금 12,333 12,333 0

1.순세계잉여금 12,333 12,333 0

세입합계 1,851,886 1,834,624 17,262

2정지애 2021년 10월 19일 10시 22분 57초 경기도교육청 은계중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 119,511 97,262 22,249

1.기타 교직원보수 37,402 33,580 3,822

1.교직원대체인건비 220 220 0

1.교원대체인건비 220 220 0

1.기간제교원인건비 220 220 0

2.학교운영지원수당 37,182 33,360 3,822

1.학교운영지원수당 60 360 -300

1.학교운영지원수당 60 360 -300
[목적]세입담당행정실무사수당 : (30,000

원*1명*2개월)-(30,000원*1명*12개월)  =
-300,000

2.교원연구비 37,122 33,000 4,122

1.학교운영지원수당 37,122 33,000 4,122
[총액]교원연구비 : (46,870원*66명*12

월)-(55,000원*50명*12개월) =
4,122,000

2.교직원 복지 및 역량강화 82,109 63,682 18,427

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 81,109 62,682 18,427

1.이전비 2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.기타교직원복지지원 78,509 60,082 18,427

1.교직원복지비 78,509 60,082 18,427
[목적]정액급식비 : (118,210원*8명*12

회)-(114,106원*11명*10월) =
-1,203,000

[목적]근속수당 : (457,910원*8명*12

회)-(355,309원*8명*12월) =
9,850,000

[목적]가족수당 : (56,660원*8명*12

회)-(50,622원*8명*12월) =
580,000

[목적]정기상여금 : (450,000원*8명*2

회)-3,600,000우 =
3,600,000

[목적]명절휴가비 : (600,000원*8명*2

회)-(500,000원*8명) =
5,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,055,714 1,045,464 10,250

1.급식 관리 848,986 848,986 0

1.학교급식운영 848,986 848,986 0

정지애 2021년 10월 19일 10시 24분 08초 1 경기도교육청 은계중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 23,456 23,456 0

1.무기계약직원인건비 19,976 19,976 0

2.무기계약직원법정부담금 3,480 3,480 0

2.조리실무사인건비 215,018 215,018 0

1.무기계약직원인건비 192,842 192,842 0

2.무기계약직원법정부담금 22,176 22,176 0

3.급식재료구입비 528,043 528,043 0

1.급식용식재료비 528,043 528,043 0

4.급식운영비 82,469 82,469 0

1.일반수용비 57,599 57,599 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 300 300 0

7.비품구입비 2,500 2,500 0

2.보건관리 92,803 84,553 8,250

1.학생및교직원보건안전관리 32,338 36,078 -3,740

1.학교안전공제회비 8,305 8,556 -251

1.학생복지비 8,305 8,556 -251
학교안전공제회비 : (9,300원*893

명)-(9,300원*920명*1회) =
-251,000

2.학생건강검사 17,782 21,592 -3,810

1.학생복지비 17,782 21,592 -3,810
소변검사비 : (1,000원*190명)-(800원*590

명*1회) =
-282,000

1, 2학년 건강검진(구강검진포함) : 

(29,320원*600명)-(33,000원*640명*1회) =
-3,528,000

3.보건실운영 6,081 5,735 346

1.일반수용비 434 654 -220
침구구매및세탁비 : (94,500원*3

회)-(126,000원*4회) =
-220,000

2.운영수당 825 1,815 -990
학생 성교육 강사비 : (275,000원*3

회)-(305,000원*3회) =
-90,000

약물오남용예방 강사비 : 0-(100,000원*2

회) =
-200,000

교직원 심폐소생술교육강사비 : 

0-(400,000원*1회) =
-400,000

정지애 2021년 10월 19일 10시 24분 08초 2 경기도교육청 은계중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원 성교육 강사비 : 0-(300,000원*1

회) =
-300,000

3.여비 58 70 -12
의료인 보수교육비 : (58,000원*1

명)-(70,000원*1명*1회) =
-12,000

4.교육운영비 3,208 1,640 1,568
전염병예방비 : (310,800원*10

회)-1,540,000원 =
1,568,000

5.학생복지비 1,556 1,556 0

4.교직원결핵검진 170 195 -25

1.교직원복지비 170 195 -25
교직원 결핵검진비 : (17,000원*10

명)-(6,500원*30명*1회) =
-25,000

2.[국고]학교환경위생관리 60,465 48,475 11,990

1.먹는물관리 11,841 11,781 60

1.일반수용비 11,841 11,781 60
정수기 수질검사 : (215,000원*4

회)-(200,000원*4분기) =
60,000

2.공기질측정 14,456 15,656 -1,200

1.일반수용비 14,456 15,656 -1,200 공기질측정비 : 0-(600,000원*2회) = -1,200,000

3.방역관리 31,942 21,038 10,904

1.기간제직원인건비 18,277 9,373 8,904
(성립전_3추)[목적]코로나19 방역인력 인

건비 : (2,782,360원*4명)*80% =
8,904,000

2.일반수용비 13,665 11,665 2,000
방역소독비 : (460,000원*20회)-(300,000

원*24회) =
2,000,000

4.[국고]방역인력 지원 2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_3추)[국고]2학기 방역인력 지원 :

 (2,782,360원*4명)*20% =
2,226,000

3.학생복지 113,925 111,925 2,000

1.학생장학금운영 313 313 0

1.학생장학금지원 313 313 0

1.학생복지비 313 313 0

2.학생복지운영 113,612 111,612 2,000

1.졸업앨범제작 12,212 12,212 0

1.일반수용비 172 172 0

2.교육운영비 12,040 12,040 0

2.교과서배부지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생증제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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4.교복구입 98,700 98,700 0

1.교육운영비 98,700 98,700 0

5.특수교육대상지원(교통비,치료비) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 원거리

 통학비 : 239,400원*5명 =
1,197,000

(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 원거리

 통학비 : 160,600원*5명 =
803,000

3.기본적 교육활동 138,745 180,861 -42,116

1.교과 활동 78,886 76,686 2,200

1.교과활동지원 15,076 15,076 0

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회및연구회운영 2,976 2,976 0

1.일반업무추진비 2,976 2,976 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,570 5,570 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.국어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 26,210 26,210 0

1.과학교과운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기술교과운영 7,300 7,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.가정교과운영 4,910 4,910 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 15,500 13,300 2,200

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생스포츠클럽운영 12,700 10,500 2,200

1.운영수당 6,720 6,500 220 스포츠클럽강사인건비 : 220,000원*1회 = 220,000

2.교육운영비 5,980 4,000 1,980
학교스포츠클럽대회운영 : (645,000원*4

회)-(700,000원*4회) =
-220,000

(성립전_3추)[목적]스포츠클럽 교재교구 

구입 : 220,000원*10회 =
2,200,000

7.예술 교과활동 11,100 11,100 0

1.음악교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.미술교과운영 6,800 6,800 0
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1.교육운영비 6,800 6,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.외국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 4,800 4,800 0

1.학습준비물지원 1,400 1,300 100

1.교육운영비 1,400 1,300 100
특수학급 학습준비물 : (700,000원*2

회)-(650,000원*2회) =
100,000

2.특수학급운영지원 1,380 1,180 200

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 500 300 200
장애인의날 행사 및 각종행사비 : 

(250,000원*2회)-(150,000원*2회) =
200,000

3.일반업무추진비 100 100 0

3.직업실습지원 2,020 1,720 300

1.교육운영비 2,020 1,720 300 직업교육비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.현장체험학습 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
특수학급 현장체험학습비 : 0-(20,000원*6

명*5회) =
-600,000

11.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.정보교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 39,159 83,475 -44,316

1.자율활동 18,500 18,500 0

1.학생자치회활동운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 800 800 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0
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2.학급운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학교축제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 0 46,116 -46,116

1.현장체험학습 0 46,116 -46,116

1.교육운영비 0 46,116 -46,116
[수익자]3학년 차량임차료 : 0-(450,000원

*8대*2회) =
-7,200,000

[수익자]3학년 체험활동비 : 0-(70,000원

*240명*1회) =
-16,800,000

[수익자]3학년 여행자보험 : 0-(1,400원

*240명*1회 ) =
-336,000

[수익자]1학년 차량임차료 : 0-(450,000원

*10대*1회) =
-4,500,000

[수익자]1학년 체험활동비 : 0-(18,000원

*330명*1회) =
-5,940,000

[수익자]1학년 여행자보험 : 0-(1,000원

*330명*1회) =
-330,000

[수익자]1학년 예비비 : 0-(120,000원*1

회) =
-120,000

[수익자]2학년 차량임차료 : 0-(450,000원

*10대*1회)  =
-4,500,000

[수익자]2학년 체험활동비 : 0-(18,000원

*330명*1회) =
-5,940,000

[수익자]2학년 여행자보험 : 0-(1,000원

*330명*1회) =
-330,000

[수익자]2학년 예비비 : 0-(120,000원*1

회) =
-120,000

3.동아리활동 6,000 4,200 1,800

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.기타동아리활동 3,000 1,200 1,800

1.교육운영비 3,000 1,200 1,800
(성립전_3추)[시]폴라리스 식비 : 7,500원

*3회*10명 =
225,000

(성립전_3추)[시]폴라리스 의상비 : 

25,000원*10명 =
250,000

(성립전_3추)[시]폴라리스 간식비 : 2,500

원*5회*10명 =
125,000

(성립전_3추)[시]사물놀이 간식비 : 2,000

원*8회*15명 =
240,000

(성립전_3추)[시]사물놀이 식비 : 8,000원

*3회*15명 =
360,000
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(성립전_3추)[시]농구동아리 식비 : 7,500

원*4회*4명 =
120,000

(성립전_3추)[시]농구동아리 유니폼 구입

 : 30,000원*16명 =
480,000

4.봉사활동 6,400 6,400 0

1.환경미화활동 6,400 6,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

5.진로활동 8,259 8,259 0

1.자기이해활동 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0

2.진로체험활동 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로진학상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.진학설명회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.꿈끼탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 20,700 20,700 0

1.자유학기(년)제활동 20,700 20,700 0

1.진로탐색활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.예술및체육활동 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0
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3.자유학기제활동 15,520 15,520 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 12,120 12,120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 31,409 36,855 -5,446

1.방과후학교 운영 11,917 17,363 -5,446

1.방과후학교운영 11,917 17,363 -5,446

1.방과후학교운영 2,317 2,763 -446

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
[수익자]방과후학교재료비 : (10,000원*50

명*2학기)-(10,000원*50명*4분기) =
-1,000,000

2.학생복지비 1,317 763 554
(성립전_3추)[목적]방과후학교 자유수강권

 : 34,500원*10명 =
345,000

(성립전_3추)[목적]방과후학교 자유수강권

 : 29,850원*7명 =
209,000

2.방과후학교강사수당 9,600 14,600 -5,000

1.운영수당 9,600 14,600 -5,000
[수익자]방과후학교강사료 : (40,000원

*225명)-(35,000원*100명*4분기)  =
-5,000,000

2.독서활동 19,492 19,492 0

1.독서활동운영 19,492 19,492 0

1.도서구입 14,892 14,892 0

1.도서구입비 14,892 14,892 0

2.도서관운영 2,060 3,000 -940

1.일반수용비 110 0 110 도서관 운영 : 110,000원*1개 = 110,000

2.교육운영비 1,950 3,000 -1,050
도서정리 및 물품구입 : (150,000원*3

회)-(150,000원*10회) =
-1,050,000

3.독서관련행사운영 2,040 1,000 1,040

1.교육운영비 2,040 1,000 1,040
도서실 행사운영비 : (408,000원*5

회)-(500,000원*2회)  =
1,040,000

4.독서교육역량강화 500 600 -100

1.운영수당 500 600 -100
작가와의만남 강사료 : (500,000원*1

회)-(300,000원*2회) =
-100,000

5.교육활동 지원 123,005 114,193 8,812

1.교무업무 운영 23,865 24,863 -998

1.교무학사운영 23,865 24,863 -998

1.교무학사운영 7,470 7,470 0
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1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 650 650 0

3.교육운영비 5,220 5,220 0

4.무기계약직원법정부담금 0 0 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

2.입학식,졸업식행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교육활동홍보 4,650 4,650 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.행정실무사(교무)인건비 9,345 10,343 -998

1.무기계약직원인건비 8,118 7,960 158
초과근무수당 : (37,900원*10회*2

명)-(12,000원*2명*25시간) =
158,000

2.무기계약직원법정부담금 1,227 2,383 -1,156
[목적]4대보험 : (306,710원*2명*2

회)-(595,750원*2명*2월)  =
-1,156,000

2.생활지도운영 16,730 16,730 0

1.학생생활상담지도 11,430 11,430 0

1.학생생활지도운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.위클래스(센터)운영 758 1,000 -242

1.교육운영비 758 1,000 -242
Wee클래스운영비 : (189,500원*4

회)-(250,000원*4회) =
-242,000

3.상담실운영 2,222 1,980 242

1.교육운영비 2,222 1,980 242
표준화검사 : (2,800원*330명)-(2,800원

*350명*1회) =
-56,000

상담실운영  : (324,500원*4회)-(500,000

원*2회) =
298,000

4.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

5.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 28,318 28,318 0

1.방송실운영 3,640 3,640 0

1.방송시설유지관리 566 1,200 -634

1.일반수용비 566 1,200 -634
방송장비 수리 : (198,000원*2

회)-(200,000원*6회)  =
-804,000

방송실 운영 : 170,000원*1개 = 170,000

2.방송실운영 3,074 2,440 634

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,634 1,000 634 방송기기 구입 : 0-(500,000원*2회) = -1,000,000

방송실 비품 구입 : 163,400*10개 = 1,634,000

2.정보화실운영 24,678 24,678 0

1.학교정보화지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

2.학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.홈페이지유지관리 78 78 0

1.일반수용비 78 78 0

4.기타정보화실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.교육여건 개선 54,092 44,282 9,810

1.교육환경개선 54,092 44,282 9,810

1.기타교육환경개선 54,092 44,282 9,810
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,060 5,250 1,810
4층 홈베이스 리모델링 환경구축 : 

(2,270,000원*3회)-(5,000,000원*1회) =
1,810,000

2.시설비 19,000 17,000 2,000
4층 홈베이스 리모델링 공사 : (19,000,000원*1

회)-(17,000,000원*1회 )  =
2,000,000

3.비품구입비 28,032 22,032 6,000 학급증설 비품구입 : (600,000원*10회) = 6,000,000

6.학교 일반운영 267,885 241,673 26,212

1.학교기관 운영 121,203 110,293 10,910

1.부서기본운영 104,126 91,126 13,000

1.교장실운영 11,762 11,762 0

1.일반업무추진비 8,150 8,150 0

2.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.교육행정실운영 60,174 60,174 0

1.일반수용비 28,074 28,074 0

2.기타공공요금 2,500 2,500 0

3.여비 9,600 9,600 0

4.비품구입비 20,000 20,000 0

3.교무실운영 18,390 18,390 0

1.일반수용비 14,890 14,890 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학년연구실운영 800 800 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.기타부서(실)운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
[목적]라벨지 등 소모품 구입 : 400원

*5,000개=
2,000,000

[목적]구축 용역비 : 1,000원*5,000점 = 5,000,000

라벨지 등 소모품 구입 : 400원*2,500개 = 1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
[목적]발행기 및 리더기 구입 : 2,500,000

원*2대 =
5,000,000

2.행정지원인력운용 17,077 19,167 -2,090

1.행정실무사(행정)인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.행정실무사(구육성회직)인건비 7,450 9,540 -2,090

1.무기계약직원인건비 6,693 7,740 -1,047
[목적]월급여 : (3,021,400원*2

회)-(3,645,000원*1명*2월 )  =
-1,247,000

초과근무수당 : (15,000원*36시

간)-340,000원 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 757 1,800 -1,043
[목적]4대보험 : (378,060원*2

회)-(900,000원*1명*2월) =
-1,043,000

3.사회복무요원인건비 9,627 9,627 0

1.기간제직원인건비 9,627 9,627 0
본봉 : (574,250원*1명*12개월

 )-6,591,000원  =
300,000

중식비 : (159,000원*12회)-(8,000원*1명

*23회*12개월) =
-300,000

2.시설 장비 유지 144,242 128,940 15,302

1.학교시설장비유지 144,242 128,940 15,302

1.공공요금및제세공과금 71,106 61,106 10,000

1.전기요금 57,000 47,000 10,000
전기요금 : (4,750,000원*12월) 

-47,000,000원 =
10,000,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000
상하수도요금 : (333,330원*12

월)-3,000,000원 =
1,000,000

3.연료비 1,450 1,450 0

4.기타공공요금 8,656 9,656 -1,000
전화요금 : (233,330원*12월)-3,800,000원

 =
-1,000,000

2.시설일반관리 58,654 58,654 0

1.일반수용비 55,654 55,654 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.조경및수목관리 11,722 6,500 5,222

1.일반수용비 11,722 6,500 5,222
조경시설유지보수 : (752,000원*10

회)-(500,000원*6회) =
4,520,000

화훼구입 : (210,100원*20회)-(500,000원

*7회) =
702,000

4.시설관리용역 2,760 2,680 80

1.일반수용비 2,760 2,680 80
시설관리용역비 : (208,000원*10

회)-(200,000원*10회) =
80,000

3.학교운영 협력 2,440 2,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 115,617 118,316 -2,699

1.시설확충 및 개선 115,617 118,316 -2,699

1.시설확충및개선 115,617 118,316 -2,699

1.노후시설개선 115,617 115,616 1

1.일반수용비 1,074 0 1,074 방송시설 개선 공사 : 1,074,000원*1회 = 1,074,000

2.비품구입비 114,543 115,616 -1,073
[목적+시]방송시설 장비 구입 : 

(114,543,000원*1회)-115,616,000원 =
-1,073,000

2.체육관신(증)축 0 2,700 -2,700

1.시설적립금 0 2,700 -2,700
강당시설충당금 : 0-(450,000원*12개월*1

회*50%) =
-2,700,000

세출합계 1,851,886 1,834,624 17,262
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